
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«30» декабря 2016 г. № 329 
г. Курган

О плане основных мероприятий Управления культуры Курганской области 
и государственных учреждений культуры, искусства и кинематографии

на 2017 год

В целях обеспечения эффективной деятельности органа исполнительной власти 
Курганской области, осуществляющего отраслевое регулирование в сфере культуры, 
искусства и кинематографии, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий Управления культуры Курганской 
области и государственных учреждений культуры, искусства и кинематографии 
на 2017 год согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления культуры
Курганской области В.П. Бабин

Степанова С.А. 
(3522) 46-40-05



1

Приложение к приказу
Управления культуры Курганской области
от «30» декабря 2016 года № 329

План
основных мероприятий Управления культуры Курганской области и государственных учреждений

культуры, искусства и кинематографии 
на 2017 год 

Организационная работа Управления культуры  

Ежемесячно
Учеба аппарата Управления культуры Курганской области

М.Л. Никитина

Август-октябрь
Проверка и приемка готовности государственных учреждений культуры, искусства и кинематографии, учебных заведений к началу 
учебного года, открытию театрального и концертного сезона, готовности работы в зимних условиях

Н.В. Речкалова

Весь период
Участие в курсах повышения квалификации на базе РАНХиГС (5 человек)

М.Л. Никитина

Весь период
Аттестация государственных служащих Курганской области (6 человек)

М.Л. Никитина

Весь период
Аттестация педагогических работников образовательных организаций сферы культуры с целью установления квалификационной 
категории

Н.В. Речкалова



Весь период
Повышение квалификации лиц, включенных в резерв управленческих кадров Курганской области, на базе РАНХиГС (согласно 
отдельному плану)

М.Л. Никитина
Весь период
Проведение проверок учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры Курганской области, с целью 
осуществления ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

Д.К. Твердохлебова
1 квартал
Проведение конкурса на кадровый резерв по должности государственной гражданской службы

М.Л. Никитина
2 квартал
Проведение конкурса на кадровый резерв управленческих кадров

М.Л. Никитина

2

Вопросы для рассмотрения на заседании коллегии Уп равления
Наименование мероприятия Дата Ответственный

Итоги реализации региональной и муниципальной политики в сфере культуры на 
территории Курганской области за 2016 год. Приоритетные направления развития 
сферы культуры Курганской области в 2017 году.

Февраль В.П. Бабин, 
Н.В. Речкалова, 
А.С. Шниткин, 

Е.В. Тершукова
Актуальные проблемы развития сферы культуры и искусства Курганской области Весь период В.П. Бабин, 

Н.В. Речкалова, 
А.С. Шниткин

Об исполнении поручений Президента Российской Федерации, Губернатора Курганской 
области в сфере культуры

Весь период В.П. Бабин, 
Н.В. Речкалова, 

А.С. Шниткин
О представлении работников культуры, искусства и кинематографии Курганской области 
к государственным наградам

Весь период Н.В. Речкалова, 
С.М. Корнеева

О присвоении и подтверждении творческим коллективам почетных званий «Народный 
(образцовый) самодеятельный коллектив», «Заслуженный коллектив народного 
творчества Курганской области»

Весь период А.С. Шниткин, 
Т.В. Абросимова



3

Вопросы для рассмотрения
на совещаниях с руководителями муниципальных органов управления культу ры

Наименование мероприятия Дата Ответственный
Итоги реализации региональной и муниципальной политики в сфере культуры на 
территории Курганской области за 2016 год. Приоритетные направления развития 
отрасли культуры Курганской области в 2017 году.

Февраль В.П. Бабин, 
Н.В. Речкалова, 

А.С. Шниткин
Об отчетности за 2017 год и планировании работы на 2018 год Ноябрь В.П. Бабин, 

Н.В. Речкалова, 
А.С. Шниткин

О реализации Стратегии развития сферы культуры в Курганской области Весь период В.П. Бабин, 
Н.В. Речкалова, 

А.С. Шниткин

Вопросы для рассмотрения 
на заседаниях художественно-экспертного совета по народным промыслам Курганской области

Наименование мероприятия Дата Ответственный
Об отнесении изделий к изделиям народных художественных промыслов и регистрации 
их в Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации

Весь период Е.В. Тершукова

Об отнесении изделий к изделиям народных художественных промыслов Весь период Е.В. Тершукова
Об утверждении кандидатур мастеров народных художественных промыслов и ремесел 
в окружных и всероссийских конкурсах, выставках, ярмарках

Весь период Е.В. Тершукова

Вопросы для рассмотрения 
на заседаниях Совета по развитию музейного дела при Управлении культуры Курганской области

Наименование мероприятия Дата Ответственный
Об итогах работы государственных и муниципальных музеев Курганской области за 
2016 год

2 кв. Е.В. Тершукова, 
А.И. Кайдалов

Актуальные проблемы регионального музееведения 4 кв. Е.В. Тершукова, 
А.И. Кайдалов



4

Вопросы для рассмотрения 
на заседаниях Совета по развитию художественному образования

Наименование мероприятия Дата Ответственный
О реализации конкурсных мероприятий Май Н.В. Речкалова
О графике конкурсов и фестивалей, проводимых на территории Курганской области Май Н.В. Речкалова
О проведении церемонии награждения стипендиями «Юные дарования Зауралья» 
Управления культуры Курганской области

Май Н.В. Речкалова

Об исполнении поручений Президента Российской Федерации о развитии хорового 
искусства и исполнительства на духовых инструментах

Ноябрь Н.В. Речкалова

О методическом сопровождении аттестации педагогических кадров отрасли культуры Ноябрь Н.В. Речкалова

Подготовка проектов постановлений и распоряжений Правительства
Курганской области

Наименование мероприятия Дата Ответственный
О распределении субсидий, выделяемых из областного бюджета местным бюджетам на 
развитие муниципальной системы культуры в 2017 году

1 кв. Д.К. Твердохлебова

О распределении субсидий, выделяемых из областного бюджета местным бюджетам 
муниципальных образований Курганской области в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Курганской области на реализацию 
мероприятий государственной программы Курганской области «Доступная среда для 
инвалидов» в 2017 году

1 кв. Д.К. Твердохлебова

О внесении изменений в постановление Правительства Курганской области от 14 
октября 2013 года № 470 «О государственной программе Курганской области «Развитие 
культуры Зауралья» на 2014-2020 годы»

1,4 кв. Д.Б. Пальчуковский, 
Т.Н. Васильева

Подготовка проекта распоряжения Правительства Курганской области «О проекте 
закона Курганской области «О внесении изменений в Закон Курганской области от 
29.06.1999 г. № 229 «О культурной деятельности на территории Курганской области»

1 кв. Д.Б. Пальчуковский

Об утверждении Дополнительного соглашения к Соглашению между Министерством 
культуры Российской Федерации и Правительством Курганской области об обеспечении 
достижения в 2014-2018 годах целевых показателей (нормативов) оптимизации сети 
государственных (муниципальных) учреждений культуры, определенных планом

3 кв. Т.Н. Васильева



5

мероприятий («дорожной картой») «Изменения в отрасли культуры Курганской области, 
направленные на повышение эффективности ее деятельности» от 30 мая 2014 года № 
1684-01-40/04-14
О награждении Почетной грамотой Правительства Курганской области работников 
культуры (25)

Весь период С.М. Корнеева

Подготовка проектов указов и распоряжений 
______ Г убернатора Курганской области______

Наименование мероприятия Дата Ответственный
Указ «О присуждении ежегодной областной премии «Душа Зауралья» за вклад в 
развитие народного творчества»

Март Р.А. Акулов

Указы на вручение Благодарственных писем Губернатора Курганской области 
работникам отрасли культуры (50)

Весь период С.М. Корнеева

Распоряжение Губернатора Курганской области «О вручении Почетных грамот 
Губернатора Курганской области» (1)

Весь период С.М. Корнеева

Конкурсы

Наименование мероприятия Дата Ответственный
II региональный конкурс сценаристов «Мастерская» Январь Курганский областной колледж культуры
Областной конкурс на лучший аналитический отчет о деятельности 
муниципальных библиотек Курганской области «Библиотечная 
аналитика»

Январь-март Курганская областная универсальная 
научная библиотека им. А.К. Югова

VI Всероссийский конкурс чтецов «Живая классика» Январь-
апрель

Управление культуры Курганской 
области, Департамент образования и 
науки Курганской области, Курганская 
областная детская библиотека, 
Курганская областная универсальная 
научная библиотека им. А.К. Югова, 
районные детские библиотеки, 
образовательные организации

Областной интерактивный конкурс детского рисунка, посвященный 
200-летию со дня рождения И.К. Айвазовского

Февраль-март Курганский областной учебно
методический центр по художественному 
образованию



6

Региональная олимпиада по истории изобразительного искусства Февраль-март Курганский областной колледж культуры
Областной молодежный конкурс проектов «Территория М, или 
Библиотечное пространство для молодежи»

Февраль-
август

Курганская областная юношеская 
библиотека

III региональный смотр-конкурс муниципальных методических служб Февраль-
октябрь

Курганский областной Центр народного 
творчества и кино

Конкурс государственных учреждений культуры Курганской области 
на лучшее состояние условий и охраны труда, пожарной 
безопасности

Февраль Управление культуры Курганской 
области

Региональный конкурс на народных инструментах «Народная 
мозаика»

Март Курганский областной музыкальный 
колледж им. Д.Д. Шостаковича

XV конкурс молодых исполнителей «Песня не знает границ» Март-апрель Курганский областной Центр народного 
творчества и кино

Областной экологический конкурс среди муниципальных библиотек 
«Эколидер»

Март-июнь Департамент природных ресурсов и 
охраны окружающей среды Курганской 
области, Курганская областная 
универсальная научная библиотека им. 
А.К. Югова

Областной конкурс на лучшее культурно-досуговое учреждение 
«Клуб года»

Март-декабрь Курганский областной Центр народного 
творчества и кино

Региональный конкурс-фестиваль юных музыковедов и 
композиторов «Ступень к Парнасу» им. А.И. Фадеева

Апрель Курганский областной музыкальный 
колледж им. Д.Д. Шостаковича

Областной профессиональный конкурс буктрейлеров «Писатель о 
родной природе»

Апрель Курганская областная детская 
библиотека

Областной экологический конкурс детского рисунка «Моя зеленая 
планета»

Апрель-
сентябрь

Курганский областной культурно
выставочный центр

Международный литературный конкурс «В экологию через книгу», 
посвященный Году экологии

Апрель-
сентябрь

Областная специальная библиотека им. 
В.Г. Короленко, специальные библиотеки 
Республики Казахстан

Межрегиональный конкурс профессионального мастерства клубных 
работников «Мастера праздника»

Апрель-
октябрь

Курганский областной Центр народного 
творчества и кино

II областной конкурс мастеров традиционных народных 
художественных ремёсел «Зауралье мастеровое»

Май Курганский областной Центр народного 
творчества и кино, Курганский областной 
художественный музей

Областной конкурс «Леди ВОС» Июнь Областная специальная библиотека им.



7

В.Г. Короленко, Курганская областная 
организация ВОС

Региональный конкурс вокалистов «Волшебные голоса» Ноябрь Курганский областной музыкальный 
колледж им. Д.Д. Шостаковича

Областной конкурс на знание русского языка и чтения по Брайлю 
для инвалидов по зрению

Ноябрь Областная специальная библиотека им. 
В.Г. Короленко, Курганская областная 
организация ВОС

Областной конкурс по декоративно-прикладному творчеству среди 
инвалидов по зрению

Ноябрь Областная специальная библиотека им. 
В.Г. Короленко, Курганская областная 
организация ВОС

Фестивали

Наименование мероприятия Дата Ответственный
Областной фестиваль фольклорный русской традиционной 
культуры, посвященный 70-летию со дня рождения фольклориста, 
этнографа М.Г. Екимова

Февраль-
ноябрь

Курганский областной Центр народного 
творчества и кино

Областной фестиваль художественной самодеятельности старшего 
поколения «Не стареющие душой»

Март Курганский областной Центр народного 
творчества и кино

III региональный фестиваль исполнителей народной песни 
«Зауральские россыпи» им. Г.И. Иванова-Балина

Март Курганский областной колледж культуры

II театральный фестиваль боди-арта «Start» Март Курганский областной колледж культуры
ХХ областной фестиваль молодых исполнителей гражданской и 
патриотической песни «Родина. Честь. Слава»

Апрель Курганский областной Центр народного 
творчества и кино

VII открытый областной фестиваль любительского циркового 
искусства «Радуга» памяти Л.А. Нелюбовой

Апрель Курганский областной Центр народного 
творчества и кино

IV международный фестиваль театров кукол «Мечта о полете» Апрель Курганский театр кукол «Гулливер»
VII региональный фестиваль игрового творчества «Игра-Шоу- 
Микрофон»

Апрель Курганский областной колледж культуры

Областной фестиваль сельской художественной самодеятельности 
«Родники зауральских деревень»

Апрель-
октябрь

Курганский областной Центр народного 
творчества и кино

Областной фестиваль декоративно-прикладного творчества «С 
природой вместе!», посвященный Году экологии

Май-октябрь Курганский областной Центр народного 
творчества и кино



8

Международный фестиваль национальных культур и спорта «В 
семье единой»

Июнь Курганский областной Центр народного 
творчества и кино

VII межрегиональный фестиваль православного творчества 
«Чимеевская святыня»

Июль Курганский областной Центр народного 
творчества и кино

Областной фестиваль башкирской культуры «Сынрау торна» 
(«Поющие журавли»)

Июль Курганский областной Центр народного 
творчества и кино

IV Фестиваль природы «Первозданная Россия» Октябрь-
ноябрь

Курганский областной культурно
выставочный центр

V областной фестиваль «Играют студенты РАМ им. Гнесиных» Октябрь-
ноябрь

Курганский областной музыкальный 
колледж им. Д.Д. Шостаковича

Областной хоровой фестиваль, посвященный Году экологии Октябрь-
ноябрь

Курганский областной учебно
методический центр по художественному 
образованию, детские школы искусств

III международный фестиваль современного искусства «Паралелли» Ноябрь Курганский театр кукол «Гулливер»
Фестиваль молодежных культур «АТАС» Декабрь Курганский областной колледж культуры

Праздники, торжественные мероприятия, вручение премий и грантов

Наименование мероприятия Дата Ответственный
Торжественное мероприятие, посвященное 74-летию со дня 
образования Курганской области

Февраль Управление культуры Курганской 
области, Курганский областной Центр 
народного творчества и кино

Областной праздник «День работника культуры». Вручение 
ежегодной премии «Душа Зауралья» за вклад в развитие народного 
творчества.

Март Управление культуры Курганской 
области, Курганский областной Центр 
народного творчества и кино, Курганский 
областной культурно-выставочный центр

Вручение грантов Управления культуры Курганской области в 
области театрального искусства

Март Управление культуры Курганской 
области

Дни казахской культуры Апрель Управление культуры Курганской 
области, Курганский областной Центр 
народного творчества и кино

Концерт духовых инструментов Май Управление культуры Курганской 
области, региональное отделение 
Ассоциации духовых оркестров и



9

исполнителей на духовых и ударных 
инструментах «Духовое общество»

Концерт, посвященный Дню славянской письменности и культуры Май Управление культуры Курганской 
области, Курганская областная 
филармония

Вручение стипендий лучшим учащимся и студентам учебных 
заведений культуры и искусства

Май Управление культуры Курганской 
области, Курганский областной учебно
методический центр по художественному 
образованию

Областной праздник казачьей культуры Август Курганский областной Центр народного 
творчества и кино

Митинг, посвященный Дню народного единства Ноябрь Управление культуры Курганской 
области, Курганский областной Центр 
народного творчества и кино

Выставки

Наименование мероприятия Дата Ответственный
Выставка «Кюхельбекер -  поэт и гражданин», посвященная 200- 
летию со дня рождения поэта

Январь Курганский областной краеведческий 
музей

Фотовыставка «Земля Зауральская» (г. Шадринск) Январь Курганский областной культурно
выставочный центр

Выставка-конкурс «Произведение года» Февраль Курганский областной художественный 
музей

Выставка живописи и графики «Славянский мир» Февраль Курганский областной художественный 
музей

Передвижная выставка изделий мастеров Тюменской области 
«Ковры, резная кость, текстиль»

Февраль Выставочный зал «Народная галерея» 
Курганского областного Центра 
народного творчества и кино

Выставка «Пепел Гражданской войны» Февраль Курганский областной краеведческий 
музей

Фотовыставка «Соседи» (г. Курган, г. Тюмень, г. Челябинск) Апрель Курганский областной культурно
выставочный центр



10

Региональная выставка юных художников «Зауральская палитра» Апрель-май Курганский областной учебно
методический центр по художественному 
образованию

Выставка «Волшебство театра»: из истории театров области Май Курганский областной краеведческий 
музей

Выставка живописи и графики «Дары Германа Травникова» Май Курганский областной художественный 
музей

XXVI областная выставка художников-любителей Май Выставочный зал «Народная галерея» 
Курганского областного Центра 
народного творчества и кино

Фотовыставка «Вершины мира. Координаты чудес» (г. Челябинск) Август-
сентябрь

Курганский областной культурно
выставочный центр

Областная выставка мастеров декоративно-прикладного искусства 
«Город мастеров»

Август Курганский областной Центр народного 
творчества и кино

Персональная выставка Т. Лытченко-Меткой, посвященная 75-летию 
скульптора

Сентябрь Курганский областной художественный 
музей

Фотовыставка «Первозданная Россия» Октябрь-
ноябрь

Курганский областной культурно
выставочный центр

Областная выставка «Моя зеленая планета» Октябрь-
ноябрь

Курганский областной культурно
выставочный центр

Персональная выставка Э.К. Алексеева, посвященная 60-летию 
художника

Ноябрь Курганский областной художественный 
музей

Областная выставка «Осень - 2017» Ноябрь Курганский областной культурно
выставочный центр

Персональная выставка, посвященная 80-летию народного 
художника России Г.А. Травникова

Декабрь Курганский областной художественный 
музей

Выставка студентов и выпускников КГУ «Ступени творчества» Декабрь Курганский областной культурно
выставочный центр



11

Конференции, форумы, круглые столы

Наименование мероприятия Дата Ответственный
Региональная научно-практическая конференция «Туризм как сфера 
социально-культурной деятельности»

Февраль Курганский областной колледж культуры

Областная научно-исследовательская конференция учащихся 
детских художественных школ и школ искусств «Юный 
исследователь»

Март Курганский областной учебно
методический центр по художественному 
образованию, (ДМШ им. Т.В. Бобровой 
г. Шадринска)

Региональная конференция «Юговские чтения», посвященная 115- 
лети, со дня рождения писателя А.К. Югова и 105-летию Курганской 
областной универсальной научной библиотеки им. А.К. Югова

Март Курганская областная универсальная 
научная библиотека им. А.К. Югова

Областная читательская конференция «Читаем книги Сергея 
Алексеева», посвященная 95-летию со дня рождения русского 
писателя

Март Курганская областная детская 
библиотека

Областной День краеведа «Голос малой Родины» Апрель Курганская областная универсальная 
научная библиотека им. А.К. Югова

Областная научно-практическая конференция «Социальный диалог 
государственных, общественных организаций и местных сообществ 
в экологическом воспитании, просвещении и формировании 
экологической культуры»

Октябрь Курганская областная универсальная 
научная библиотека им. А.К. Югова

Круглый стол «Формирование экологической культуры населения 
средствами социально-культурной деятельности»

Октябрь Курганский областной колледж культуры

Научно-практическая конференция «Социальный диалог 
государственных, общественных организаций и местных сообществ 
в экологическом воспитании, просвещении и формировании 
экологической культуры»

Октябрь Курганская областная универсальная 
научная библиотека им. А.К. Югова, 
Курганский государственный университет

Всероссийская научно-практическая конференция «XV Зыряновские 
чтения»

Декабрь Курганский областной краеведческий 
музей

Региональная научно-практическая конференция «Солженицын: 
личность, творчество, время»

Декабрь Курганский областной колледж культуры



12

Премьеры спектаклей

Наименование мероприятия Дата Ответственный
«Изобретательная возлюбленная» по пьесе Лопе де Вега Февраль Шадринский государственный 

драматический театр
«Сказки Дядюшки Римуса» Февраль Курганский театр кукол «Гулливер»
«Учитель влюбился» по пьесе Ю. Дружникова Март Шадринский государственный 

драматический театр
Театральный урок по творчеству П.П. Бажова Март Шадринский государственный 

драматический театр
«Крутой маршрут» Март Курганский государственный театр 

драмы
«Ханума» по пьесе А. Цагарели Июнь Курганский государственный театр 

драмы
«Блажь» по пьесе А.Н. Островского Май Шадринский государственный 

драматический театр
Закрытие театрального и филармонического сезонов Май-июнь Театры области, областная филармония
«Калека с острова Инишмаан» по пьесе М. МакДонаха Сентябрь Курганский государственный театр 

драмы
Открытие театрального и филармонического сезонов Сентябрь-

октябрь
Театры области, областная филармония

«Царевна-лягушка» Октябрь Курганский театр кукол «Гулливер»

Другие мероприятия

Наименование мероприятия Дата Ответственный
Формирование банка одаренных детей Январь Курганский областной учебно

методический центр по художественному 
образованию

Городской квест «Кровавый 1917...», посвященный 100-летию 
Октябрьской революции

Февраль Курганский областной краеведческий 
музей

Торжественное мероприятие, посвященное 120 театральному 
сезону

Март Шадринский государственный 
драматический театр



13

Всероссийский форум малых городов «Школа искусств в 
образовательном пространстве малых городов. Вектор развития»

Март Курганский областной учебно
методический центр по художественному 
образованию, ДМШ им. Т.В. Бобровой 
г. Шадринска

Неделя «Театр -  детям» Март Театры области
Реализация проекта для самодеятельных коллективов «Открытая 
сцена»

Март Курганский театр кукол «Гулливер»

Неделя детской и юношеской книги Март Библиотеки области
Областная эколого-литературная акция «Читаем вместе! О природе 
с любовью», посвященная Году экологии

Март Курганская областная юношеская 
библиотека, муниципальные библиотеки 
области

Областная литературная акция «Мы с книгой открываем мир 
природы», посвященная Году экологии

Апрель Курганская областная детская библиотека, 
муниципальные детские библиотеки 
области

Участие в проведении общероссийской социокультурной акции 
«Библионочь-2017»

Апрель Библиотеки области

XI областной День краеведа «Голос малой Родины» Апрель Курганская областная универсальная 
научная библиотека им. А.К. Югова

Областная акция добрых дел «Цветами улыбается земля» 
(оформление цветочных клумб возле зданий государственных и 
муниципальных учреждений культуры и искусства), посвященная 
Году экологии

Апрель-май Управление культуры Курганской области, 
муниципальные органы управления 
культуры, учреждения культуры и 
искусства

Международная акция «Ночь в музее» Май Музеи области
Областная молодежная акция «Экологический фримаркет», 
посвященная Году экологии

Июнь Курганская областная юношеская 
библиотека, муниципальные библиотеки 
области

Организация творческой смены для одаренных детей «Музыкальная 
звезда»

Июль-август Курганский областной учебно
методический центр по художественному 
образованию, ГБОУОШИ «Курганский 
областной лицей-интернат общего 
образования для одаренных детей»

Программы летнего чтения «С маленьким принцем по Планете 
людей», «В гостях у книг», «Нескучное лето в Юговке»

Июнь-август Курганская областная юношеская 
библиотека, Курганская областная детская 
библиотека, Курганская областная



14

универсальная научная библиотека им. 
А.К. Югова

Организация творческой смены для одаренных детей «Гитарный 
ренессанс»

Август Курганский областной учебно
методический центр по художественному 
образованию, ГБОУОШИ «Курганский 
областной лицей-интернат общего 
образования для одаренных детей»

Всероссийская акция «Ночь искусств» Ноябрь Музеи области
Цикл мероприятий, посвященных Декаде инвалидов (по отдельному 
плану)

Декабрь Учреждения культуры и искусства

Цикл мероприятий, посвященных Году экологии (по отдельному 
плану)

Весь период Учреждения культуры и искусства

Цикл мероприятий, посвященных противодействию коррупции (по 
отдельному плану)

весь период Учреждения культуры и искусства

Капитальный ремонт государственных учреждений культуры, 
искусства и кинематографии, подведомственных Управлению 
культуры Курганской области (по отдельному графику)

Весь период Управление культуры Курганской области

Виртуальный концертный зал Весь период Курганская областная филармония
Реализация модельной технологии «Семейная мобильная 
библиотека»

Весь период Курганская областная юношеская 
библиотека

Реализация проекта «Профессиональное самоопределение 
молодежи и волонтерство: встречное движение

Весь период Курганская областная юношеская 
библиотека

Реализация проекта «Мы рядом -  мы вместе» Весь период Областная специальная библиотека им. 
В.Г. Короленко, ФГБУ «РНЦ «ВТО имени 
академика Г.А. Илизарова»



Курсы повышения квалификации работников культуры и искусства

15

Наименование мероприятия Ответственный
январь

Практикум «Реклама в социальных сетях» Курганский областной колледж культуры
февраль

Областной семинар-совещание руководителей, методистов муниципальных 
методических служб и директоров культурно-досуговых учреждений «Итоги 
деятельности муниципальных методических служб и культурно-досуговых учреждений 
Курганской области за 2016 год»

Курганский областной Центр народного 
творчества и кино

Областной семинар руководителей фольклорных казачьих коллективов Курганский областной Центр народного 
творчества и кино

Курсы повышения квалификации «Игровой и обрядовый фольклор в работе с детским 
народно -  певческим коллективом»

Курганский областной колледж культуры

Курсы повышения квалификации «Методика организации досуговых мероприятий в 
библиотеке»

Курганский областной колледж культуры

Курсы повышения квалификации «Технология проведения экскурсии» Курганский областной колледж культуры
Курсы повышения квалификации «Театрализованные игровые конкурсы и программы 
для дошкольного и младшего школьного возраста»

Курганский областной колледж культуры

Семинар «Event-менеджмент как инструмент развития корпоративной культуры 
организации социально -  культурной сферы»

Курганский областной колледж культуры

Мастер-класс «Классический танец и его роль в воспитании пластической культуры 
исполнителя»

Курганский областной колледж культуры

Семинар для руководителей образовательных организаций дополнительного 
образования сферы культуры и организаций культуры «Использование 
коммуникационных возможностей официального сайта организации для повышения 
качества оказываемых услуг»

Курганский областной учебно
методический центр по 
художественному образованию

Семинар для психологов г. Кургана и Курганской области «ПрофАссорти: самые 
«зеленые» профессии», посвященный Году экологии

Курганская областная юношеская 
библиотека

март
Областной семинар для директоров государственных и муниципальных библиотек 
«Итоги, проблемы и перспективы развития библиотек Курганской области»

Курганская областная универсальная 
научная библиотека им. А.К. Югова

День специалиста для заведующих школьными библиотеками «Новые формы работы с Курганская областная универсальная



16

читателями: из опыта работы районных библиотек» научная библиотека им. А.К. Югова
Мастер-класс В. Усминского, профессора Уральской государственной консерватории Курганский областной музыкальный 

колледж им. Д.Д. Шостаковича
Мастер-класс «Методика работы над репертуаром любительского хорового 
коллектива»

Курганский областной колледж культуры

Курсы повышения квалификации «Медиа-продвижение организаций социокультурного 
профиля»

Курганский областной колледж культуры

Семинар-практикум «Тренинг креативности» для педагогов-психологов и социальных 
педагогов

Курганская областная юношеская 
библиотека

Областной семинар для заместителей директоров по работе с детьми «Детские 
библиотеки региона: итоги, опыт, новые возможности»

Курганская областная детская 
библиотека

апрель
Областной семинар для методистов библиотек «Развитие компетенции библиотекаря 
как фактора эффективного развития библиотеки»

Курганская областная юношеская 
библиотека

Областной семинар для заместителей директоров по работе с детьми «В экологию 
через книгу и чтение»

Курганская областная детская 
библиотека

Курсы повышения квалификации «Мастерство ведущего» Курганский областной колледж культуры
Курсы повышения квалификации «Основы макияжа и грима» Курганский областной колледж культуры
Мастер-класс «Реальная режиссура реальных праздников» Курганский областной колледж культуры
Мастер-класс «Изготовление пасхальных сувениров» Курганский областной колледж культуры
Мастер-класс «Современный танец» Курганский областной колледж культуры
Лаборатория опыта «Методика обучения сценической речи» Курганский областной колледж культуры
Лаборатория опыта «Интерактивные приемы активизации аудитории» Курганский областной колледж культуры
Семинар-практикум для преподавателей хореографии детских музыкальных школ и 
школ искусств «Актуальные вопросы методики преподавания народно-сценического 
танца»

Курганский областной учебно
методический центр по 
художественному образованию

май
Курсы повышения квалификации «Технологии организации игровых программ» Курганский областной колледж культуры
Курсы повышения квалификации «Организация библиотечного фонда» Курганский областной колледж культуры
Областной семинар-совещание руководителей, методистов муниципальных 
методических служб и директоров культурно-досуговых учреждений «Организация 
летнего отдыха детей»

Курганский областной Центр народного 
творчества и кино

июнь
Мастер-класс «Анимационная деятельность в библиотечном деле» Курганский областной колледж культуры



17

Курсы повышения квалификации преподавателей детских музыкальных школ и школ 
искусств «Актуальные вопросы преподавания предметов изобразительных дисциплин»

Курганский областной учебно
методический центр по 
художественному образованию

День профессиональных знаний для заместителей директоров по работе с детьми 
«Диапазон идей и практик»

Курганская областная детская 
библиотека

сентябрь
Курсы повышения квалификации «Специфические особенности сценарной и 
режиссерской работы в массовых представлениях»

Курганский областной колледж культуры

Курсы повышения квалификации «Информационное обеспечение профессиональной 
деятельности»

Курганский областной колледж культуры

Курсы повышения квалификации «Открытая библиотека как перспективная модель» Курганский областной колледж культуры
Семинар «Флеш-моб как инновационная технология организации культурных событий» Курганский областной колледж культуры
Мастер-класс «Хореографические композиции для утренников» Курганский областной колледж культуры

октябрь
Курсы повышения квалификации «Методика организации культурно-досуговой 
деятельности с детьми и подростками»

Курганский областной колледж культуры

Курсы повышения квалификации «Режиссура детских праздников» Курганский областной колледж культуры
Семинар «Работа библиотек с молодежью» Курганский областной колледж культуры
Областной семинар для директоров государственных и муниципальных библиотек 
«Муниципальные библиотеки -  место и роль в развитии территории»

Курганская областная универсальная 
научная библиотека им. А.К. Югова

Областной семинар «Современные практики продвижения чтения в молодежной 
среде»

Курганская областная юношеская 
библиотека

Круглый стол «Библиотека и школа: грани сотрудничества» Курганская областная детская 
библиотека

ноябрь
Областной семинар-совещание руководителей, методистов муниципальных 
методических служб и директоров культурно-досуговых учреждений «О подготовке к 
годовым отчетам муниципальных методических служб и культурно-досуговых 
учреждений Курганской области за 2017 год»

Курганский областной Центр народного 
творчества и кино

Курсы повышения квалификации по специальности «Вокальное искусство». Мастер- 
класс Н.А. Семешко.

Курганский областной музыкальный 
колледж им. Д.Д. Шостаковича

Курсы повышения квалификации «Художественное проектирование и технология 
выполнения изделий ДПИ»

Курганский областной колледж культуры

Курсы повышения квалификации «Речевая культура» Курганский областной колледж культуры



18

Семинар «Связи с общественностью. PR -  технологии для продвижения организаций 
социально -  культурной сферы»

Курганский областной колледж культуры

декабрь
Курсы повышения квалификации «Информационные технологии в библиотечной 
деятельности (АБИС ИРБИС для начинающих)»

Курганский областной колледж культуры

Курсы повышения квалификации «Художественное оформление праздников» Курганский областной колледж культуры

Начальник Управления культуры Курганской области В.П. Бабин

Согласовано:
Заместитель начальника Управления культуры Н.В. Речкалова

Заместитель начальника Управления культуры А.С. Шниткин

Начальник отдела финансирования, бухгалтерского учета и отчетности Т.Н. Васильева

Заместитель начальника отдела искусства и кадровой работы -  заведующий сектором
профессионального искусства и художественного образования Е.В. Тершукова

Заведующий сектором развития материально-технической базы Д.К. Твердохлебова


